Именем Российской Федерации

П Р И Г О В О Р

 

09 июля 2018 года г. Дербент

Дербентский районный суд в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К.В.,

при секретаре Агаевой З.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Дербент Эмиргомзаева И.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Тагирова З.Т.,

потерпевшей Потерпевший №1 и ее представителя – адвоката Адилова Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК РФ уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени с 13 часов 00 минут по 15 часов 30 минут 29 мая 2018г., находясь в 

<

адрес>, по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на кражу чужого имущества, решил 

<

данные изъяты> похитить имущество Потерпевший №1 из ее домовладения, расположенного там же. Реализуя свои преступные намерения, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий, ФИО2, действуя в своих личных корыстных интересах, пришел к домовладению Потерпевший №1, пройдя через палисадник к входной металлической калитке, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, открыл ее ключами, которые владельцы дома хранят в выемке на стене, незаконно проник внутрь помещения дома, где из-под матраса кровати в спальной комнате похитил золотые изделия в виде: золотое кольцо гладкое, со вставками из 5 фианитов, стоимостью 5 415 рублей, золотое кольцо-печатка с фигурной вставкой, стоимостью 17 575 рублей, золотое кольцо факел со вставкой из фианита, стоимостью 5 035 рублей, золотое фигурное кольцо с рубином, стоимостью 8 550 рублей, золотое фигурное кольцо с топазом и фианитами, стоимостью 6 650 рублей, золотое фигурное детское кольцо 585 пробы стоимостью 3610 рублей, золотое обручальное кольцо гладкое, стоимостью 5605 рублей, золотое кольцо со вставкой с черным агатом, стоимостью 6 270 рублей, всего на общую сумму 58 710 рублей, и денежные средства в сумме 13 000 рублей, находившиеся в кожаной дамской сумочке под комодом, а всего имущества на общую сумму 71 710 рублей. После этого с похищенными золотыми изделиями и денежными средствами ФИО2 тем же путем вышел на улицу, закрыл дверь на ключ и скрылся с указанного места вместе с похищенным. 

Далее, реализуя свой корыстный преступный умысел, с целью реализации похищенных золотых изделий, ФИО2 вместе с ФИО8 и ФИО7, на автомобиле последнего марки «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком № приехал в ООО «Ломбарды ЮС-585», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где сдал товароведу ломбарда указанные золотые изделия, которые были оценены на сумму 38 390 рублей, из которых 10 900 рублей ему сразу были перечислены на его банковский счет, а перечисление остальной суммы денег по объективным причинам не было произведено. При этом ФИО7 и ФИО8 не были осведомлены о противозаконных действиях ФИО2, так как он не сообщил им о том, что реализовывает похищенное имущество. Вырученными с реализации похищенного имущества деньгами ФИО1 распорядился по своему усмотрению, потратив часть из них в тот же день в ресторанном комплексе «Гурман» в 

<

адрес> вместе со своими односельчанами ФИО7, ФИО8, ФИО9 и своим братом ФИО10, которым также не было известно о незаконном происхождении денежных средств ФИО2

Тем самым ФИО2, действуя 

<

данные изъяты> и умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, не имея ни законного, ни предполагаемого права на похищаемое имущество, совершил хищение золотых изделий на общую сумму 58 710 рублей и денежных средств в размере 13 000 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 71 710 рублей. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 по признакам кражи с причинением значительного ущерба, совершенной с незаконным проникновением в жилище, совершил преступление, предусмотренное п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником, об особом порядке постановления приговора.

В силу ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказания за которые, предусмотренные Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель и потерпевшая не возражают против заявленного подсудимым ходатайства.

Предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном заключении, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.60, 61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: ранее не судим, последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, активно способствовал установлению всех обстоятельств по делу и отысканию похищенного, добровольно возместил ущерб потерпевшей и загладил моральный вред, которая не имеет к нему претензий материального и морального характера, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств по делу суд не усматривает.

При избрании подсудимому ФИО2 вида наказания суд учитывает, что санкция ч.3 ст.158 УК РФ, помимо лишения свободы, предусматривает и другие виды наказания, не связанные с лишением свободы, однако, суд с учетом неблагоприятного материального положения и личности подсудимого, не назначает ему наказание в виде штрафа и принудительных работ, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания подсудимому ФИО2 суд руководствуется правилами, предусмотренными ст.62 ч.5 УК РФ, в соответствии с которыми срок и размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление, и ст.62 ч.1 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом которых максимальное наказание по ч.3 ст.158 УК РФ не может превышать 2 года 8 месяцев, а также правилами ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ.

Исходя из совокупности смягчающих ответственность подсудимого ФИО2 обстоятельств по делу, конкретных обстоятельств совершённого им преступления, его личности и поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, свидетельствующее о его деятельном раскаянии и осознании своей вины в содеянном, его молодость, который к моменту совершения преступления достиг полных 18-ти лет, суд считает возможным его исправление без изоляции от общества, постановив считать назначаемое наказание условным в соответствии со ст.73 УК РФ.

Исходя из личности подсудимого ФИО2, его материального положения и совокупности смягчающих его ответственность обстоятельств по делу, суд не назначает ему в качестве дополнительного наказания ограничение свободы и штраф, альтернативно предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Материальный ущерб потерпевшим возмещён подсудимым полностью.

01.06.2018 года ФИО2 задержан в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ. С 03.06.2018 года по 09.07.2018г. содержался под домашним арестом.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ и назначить ему наказание 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный обязан не менять и не выезжать за пределы своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и своевременно являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Надзор за отбыванием наказания осужденным ФИО2 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства или постоянного пребывания осужденного.

Меру пресечения – домашний арест – в отношении ФИО2 отменить, освободив его из-под домашнего ареста в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: восемь золотых колец - оставить у потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий:

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьёй.